4. Ut sacerdotum omnium et ministrorum Christi unusquisque in suo ordine condigno veneretur honore et reverentia, et cum omnibus rebus ecclesiasticis ac familiis ad se pertinentibus sub potestate proprii episcopi quietus et inconcussus permaneat, salva ecclesiastica disciplina.

5. Plebei homines et universi ecclesiæ filii libere suis utantur legibus. Ex parte publica, ultra quam legibus sancitum est, ab eis non exigatur, nec violentè opprimantur; quod si factum fuerit, legaliter per comitem ipsius loci emendetur, si suo voluerit deinceps potiri honore; si vero ipse neglexerit, vel fecerit, aut facienti prebuerit assensum ¹⁸⁰⁸, a loci episcopo usque ad ¹⁸⁰⁹ dignam satisfactionem excommunicatus habeatur.

6. Palatini qui in regio morantur obsequio, pacifice sine depredatione regi deserviant, suis contenti stipendiis.

7. Hi vero qui tempore placiti diversis ex partibus conveniunt, nullam pertranseuntes in villis seu civitatibus rapinam exercent, sibi necessaria antiqua consuetudine digno pretio einentes.

8. Quicumque ab exteris provinciis adventantes, depredationes atque rapinas infra regnum hoc exer-

cere presumunt, hi cum quibus morantur, aut ad audientiam eos adducant aut pro eis emendent, neque eos ulterius in talibus ausis sua potestate defendere audeant; quod si fecerint, inter excommunicatos habeantur quousque resipiscant.

9. Preterea quia gloriosus rex Wido dignatus est nobis promittere, conservaturus se prescripta capitula necessitate non minima confecta et quæ in eis continentur, curam habens, Deo inspirante, suæ nostræque salutis, sicut apertis inditiis jam demonstrat; ideo nobis omnibus complacuit, eligere illum in regem et seniore atque defensorem, quatinus amodo et deinceps, illo nos secundum regale ministerium gubernante, singuli nostrum in suo ordine obediētes et adjuutores pro posse existamus illi ad suam regni que sui salvationem.

ELECTIONIS DECRETUM.

Post obitum recordandæ memoriæ domni Karoli, gloriosi imperatoris et senioris nostri, quot quantaque pericula huic Italico regno usque in presens tempus supervenerint, nec lingua potest evolvere nec calamus explicare. Ipsis denique diebus quasi ad certum signum supervenerunt, qui pro hoc regno, ut sibi volentes nolentesque adsentiremus, minus diversis et suasionibus inretitos ¹⁸¹⁰ furtive ac fraudulenter adtraxerunt. Sed quia illi, superveniente perspicuo principe Widone, bis jam supra lapsi, ut fumus evanuerunt, nosque in ambiguo reliquerunt tamquam oves non habentes pastorem, necessarium duximus ad mutuū colloquium Papie in aula regia convenire; ibique de communi salute et statu hujus regni sollicitè pertractantes, decrevimus uno animo eademque sententia, præfatum magnanimum principem Widonem ad protegendum et regaliter gubernandum nos in regem et seniore nobis eligere et in regni fastigium Deo miserante prefigere, pro eo quod isdem magniflex rex, divino ut credimus protectus auxilio, de hostibus potenter triumphavit, et hoc non sue virtuti ¹⁸¹¹, sed totum diviæ misericordiæ prudenter ¹⁸¹² adtribuit, insuper etiam sanctam Romanam ecclesiam ex corde se diligere et exaltare, et ecclesiastica jura in omnibus observare, et leges proprias singulis quibusque sub sua ditione positis concedere, et rapinas de suo regno penitus extirpare, et pacem reformare et custodire se velle, Deo teste professus est. Pro his ergo et aliis multis ejus bonæ voluntatis inditiis, ipsum, ut prelibavimus, ad regni hujus gubernacula ascivimus, eique toto mentis nisu adhesimus, seniore piissimum et regem excellentissimum pari consensu ex hinc et in posterum decernentes.